


Edição 2.899 | Ano 6
07 de maio de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA - DIVULGA CANDIDATOS E ELEITORES - CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS .

Certificação Digital: KUCUUWSE-K976JMDR-PGI9VTMS-LTKAGADC
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 

CNPJ 14. 197.586/0001-30 
___________________________________________________________________________________ 

        ________________________________________________________________ 

                       Rua Senador Pedro Lago, , Centro, Ja o ina – Bahia.  
          Telefone:  - 9  

  

 

 

PORTARIA Nº 148 de 07 DE MAIO DE 2024. 

 

 

TORNA PÚBLICA A LISTA DE 
CANDIDATOS E ELEITORES APTOS 
PARA O PROCESSO ELEITORAL DO 
CMPC – CONSELHO MUNICIPAL DE 
POLÍTICAS CULTURAIS DO 
MUNICÍPIO DE JACOBINA-BAHIA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACOBINA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal e, 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 37º da Lei Municipal 1.257 de 25 de junho de 

2014; 

CONSIDERANDO os artigos 6º, 7º e 8º do Edital de Convocação nº 005/2024. 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Tornar pública a relação de eleitores e candidatos aptos para o processo eleitoral 

do Conselho Municipal de Políticas Culturais – CMPC de jacobina, Bahia. 

Art. 2º - Fica garantido o direito à interposição de recurso aos candidatos e eleitores que 

tiveram o cadastro indeferido, conforme preconiza o artigo 8º e respectivos parágrafos do 

Edital de Convocação nº 005/2024. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito 07 de maio de 2024. 

 

 

Tiago Manoel Dias Ferreira 
Prefeito Municipal 

 

Celso Jesus dos Santos 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 

Edição 2.899 | Ano 6
07 de maio de 2024

Página 3

PORTARIA - DIVULGACANDIDATOS E ELEITORES - CONSELHOMUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS

Certificação Digital: KUCUUWSE-K976JMDR-PGI9VTMS-LTKAGADC
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 

CNPJ 14. 197.586/0001-30 
___________________________________________________________________________________ 

        ________________________________________________________________ 

                       Rua Senador Pedro Lago, , Centro, Ja o ina – Bahia.  
          Telefone:  - 9  

  

 

 
 1º- São candidatos aptos: 
 

NOME ÁREA DE ATUAÇÃO SETORIAL APTIDÃO 
Elias Bahia Firme Música Gospel Música Gospel Apto 

Luciano Celestino  Hip Hop – Juventude e 

Audiovisual 

Cultura Popular Apto 

Micaela de Jesus 

Oliveira 

Cinema e audiovisual 

(Produtora) 

Comunicação Social Apto 

Alberto Maciel de 

Souza 

Produtor musical 

 

Música Popular Apto 

Camila da Silva 

Oliveira 

Produção de Eventos 

 

Produção de Eventos 

e ou Blocos 

Carnavalescos 

Apto 

Elias Santos de Jesus Rapper- Juventude e 

Audiovisual 

Cultura Afro-

brasileira e ou 

Identitárias 

Apto 

Caio Araujo de 

Oliveira 

Escritor Literatura Apto 

Evandro Alves Lima Produtor Musical Música Instrumental Apto 

Mariana de Cruz 

Sales 

Músico Música Instrumental Apto 

Antônio Pablo Gomes 

Santos 

Ator, Diretor, Músico e 

Agitador Cultural 

Teatro Apto 

Jamile Oliveira De 

Jesus 

Artesã  Afro-brasileira e ou 

Identitárias  

Apto 

Levi Santana Santos Audiovisual, designer e 

produtor cultural 

Audiovisual e/ou 

Designer 

Apto 

 
 2º- São eleitores aptos: 
 

NOME ÁREA DE ATUAÇÃO SETORIAL APTIDÃO 

Valessio Soares de 

Brito 

Cultura digital 

(Desenvolvimento de software) 

Comunicação 

Social 

Apto 

Rui Elias Pinto Música (gospel) Música Gospel Apto 

Jailton Nunes 

Marques 

Música Música 

Instrumental 

Apto 

Jeane Cilene Pereira 

de Lemos Marques 

Artesanato (Produtora) Música 

Instrumental 

Apto 

Edição 2.899 | Ano 6
07 de maio de 2024

Página 4

Certificação Digital: KUCUUWSE-K976JMDR-PGI9VTMS-LTKAGADC
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 

CNPJ 14. 197.586/0001-30 
___________________________________________________________________________________ 

        ________________________________________________________________ 

                       Rua Senador Pedro Lago, , Centro, Ja o ina – Bahia.  
          Telefone:  - 9  

  

 

Samuel Barreto 

Santos 

Cantor (Produtor) Música Gospel Apto 

Cleidiane Almeida Cantora gospel (Artesanato, 

maquiagem profissional 

artística) 

Música Gospel Apto 

Isaias Ramos 

Ferreira 

Música Gospel Música Gospel Apto 

Ivanilson Martins 

dos Santos 

 Música Gospel Música Gospel Apto 

Sidney Santana Silva  Músico  Música Gospel Apto 

Paulo Henrique 

Muricy Nunes Junior 

Produtor cultural Produção de 

eventos e/ou 

Blocos 

Carnavalescos 

Apto 

Edson Sousa da 

Mota 

Cantor Gospel Música Gospel Apto 

Dilton Gonçalves de 

Souza 

Cantor e compositor (Gospel)  

Música Gospel 

Apto 

Raíla Pereira da 

Silva 

Consumidora de cultura Teatro Apta 

Antonio Cesar 

Barboza da Silva 

Cantor e compositor Música Gospel  Apto 

João Bosco Silva 

Fernandes 

Cordelista/Poeta  

Literatura 

Apto 

Barbara Cristina 

Alves Almeida 

Design Audiovisual e ou 

Design 

Apto 

Elias Santos de Jesus Artista  Cultura afro-

brasileira e ou 

identitárias  

Apto 

Tânia Suely Ferreira 

da Silva Firme 

Cantora Gospel  

 

Música Gospel 

Apto 

Laíne da Silva Firme Cantora Gospel  

Música Gospel 

Apto 

Laysla Lorrane da 

Silva Costa 

Consumidora de cultura Dança Apta 

Lucivaldo Santos  

DJ, fotografo, audiovisual. 

Produção de 

Eventos e ou 

Apto 

Edição 2.899 | Ano 6
07 de maio de 2024

Página 5

Certificação Digital: KUCUUWSE-K976JMDR-PGI9VTMS-LTKAGADC
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 

CNPJ 14. 197.586/0001-30 
___________________________________________________________________________________ 

        ________________________________________________________________ 

                       Rua Senador Pedro Lago, , Centro, Ja o ina – Bahia.  
          Telefone:  - 9  

  

 

Blocos 

Carnavalesco 

Marihen de Souza 

Nogueira 

Gestora cultural   Cultura afro-

brasileiras e ou 

identitárias  

Apto 

Cleonice Alves 

Celistino Araujo 

Gastronomia   

Comunicação 

Social 

Apto 

Ivanilton de Araujo 

Aquino 

Literatura e Teatro  

Literatura 

Apto 

Alcicero Jose 

Oliveira 

Luthier, Músico, Artesão  

( Cultura Popular) 

 

Cultura Popular 

Apto 

Aline Fernandes 

Barbosa Dias 

Artista Circense  

( Artes Visuais) 

Artes Visuais e 

Artesanato 

Apto 

Raimundo Matheus 

Ribeiro de Andrade 

Produtor 

( Teatro ) 

        

       Teatro 

Apto 

Maria Lucia 

Andrade de Oliveira 

Produtora 

(Teatro) 

 

Artes Visuais e 

Artesanato  

Apto 

Luciano Celestino 

Araujo 

Hip Hop – Juventude e 

Audiovisual 

 

Cultura Popular 

Apto 

Matheus Souza da 

Silva 

Músico/ Regência de coro e 

banda 

      Música  

 Instrumental 

Apto 

Ronaldo Nascimento 

Santos 

Arte Visual / Fotografia Artes Visuais e 

Artesanato 

Apto 

Aurivone Ferreira 

Silva 

Produtora, Compositora, 

Cantora e Atriz 

Artes Visuais e 

Artesanato 

Apto 

Laura Rocha Bonfim Musicista Música 

Instrumental 

Apto 

 

Tales Reis Oliveira 

Músico Música Gospel      Apto 

 

Levi Santana Santos Audiovisual, designer e 

produtor 

Audiovisual e ou 

designe 

     Apto 

Iara Reis da Silva Educacional Setorial de 

Cultura Afro-

brasileira e/ou 

Identitárias 

Apto 

 
 
 

 

Edição 2.899 | Ano 6
07 de maio de 2024

Página 6

Certificação Digital: KUCUUWSE-K976JMDR-PGI9VTMS-LTKAGADC
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br


	PORTARIA
	PORTARIA - DIVULGA CANDIDATOS E ELEITORES - CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS


		2024-05-07T20:15:04-0300




